
Herausgeber und verantwortlich für den redaktionellen Teil: Die Ortsvorsteher der Gemeinden 
Bodersweier Telefon 07853/344 Fax 07853/1518 Ortsverwaltung.bodersweier@stadt-kehl.de
Zierolshofen Telefon 07853/315 Fax 07853/998333 Ortsverwaltung.zierolshofen@stadt-kehl.de  

Amtliches Mitteilungsblatt 
der Ortsverwaltungen 

Verlag 
und Anzeigen:

ANB Reiff-Verlagsge-
sellschaft & Cie GmbH 
Marlener Str. 9
77656 Offenburg
Tel. 07 81/ 504-14 55 
Fax 504-14 69

Bodersweier

Zierolshofen

Zierolshofen

AmtsblAtt

Bodersweier
Nr. 12/2017

Donnerstag, 23. März 2017

Vorankündigung

Rad-Börse
- Erhalten und Geld sparen –

Samstag 01. April 2017
Erwin-Maurer-Halle Zierolshofen

Warenannahme
Verkauf
Auszahlung

10.00 Uhr – 11.30 Uhr
12.00 Uhr – 13.00 Uhr
anschließend

10 % vom Verkaufserlös gehen direkt in die
Jugendkasse vom Radsport-Team Lutz

Weitere Info unter Tel. Nr. 07853-1030 oder 07851-870068

In der Halle gibt es Pommes und Wurstweck
sowie Kaffee und Kuchen



2

Amtliche 
Mitteilungen

Fachbereich Flurneuordnung  
des Landratsamts Ortenaukreis  

in neuer Dienststelle
Der Fachbereich Flurneuordnung des Amtes für Vermessung 
& Flurneuordnung bezieht seine neue Dienststelle im Landrats­
amtsgebäude in der Kronenstraße 29 in Offenburg. Ab Mitt­
woch, 29. März, sind die Mitarbeiter des Fachbereichs Flur­
neuordnung und der Amtsleiter Ansgar Jäger dort unter der 
Telefonnummer 0781 805 1900 zu erreichen. Die Postadresse 
lautet: Landratsamt Ortenaukreis,

Vermessung & Flurneuordnung, Postfach 1960, 77609 Offen­
burg, und die E­Mail­Adresse: vermessung­flurneuordnung@
ortenaukreis.de

Allgemeinverfügung des 
Landratsamtes Ortenaukreis zum 
Schutz vor der aviären Influenza

Vom 15.03.2017, Az: 522-9122.20

Auf Grund von § 13 der Geflügelpest-Verordnung in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 8. Mai 2013 (BGBl. I S. 
1212) i.V.m. §§ 38 Abs. 11 und 6 Abs. 1 des Tiergesundheits-
gesetzes vom 22. Mai 2013 (BGBl. I S. 1324), des § 4 der 
Viehverkehrsverordnung in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 3. März 2010 (BGBl. I S. 203) und § 1 Abs. 3 des Gesetzes 
zur Ausführung des Tierseuchengesetzes vom  19. November 
1987 (GBl. S. 525) erlässt das Landratsamt Ortenaukreis 
folgende

A l l g e m e i n v e r f ü g u n g

1.   Für alle Tierhalter (private oder gewerbliche), die Geflügel 
in Haltungen in einem Abstand von bis zu 500 m Entfer-
nung zum Uferbereich des Rheins halten, wird eine 
Aufstallung des Geflügels angeordnet

  a)  in geschlossenen Ställen oder 
  b)   unter einer Vorrichtung, die aus einer überstehenden, 

nach oben gegen Einträge gesicherten dichten Abde-
ckung und einer gegen das Eindringen von Wildvö-
geln gesicherten Seitenbegrenzung bestehen muss.

2.   Vom Tierhalter für den eigenen Bestand eingesetzte Trans-
portfahrzeuge und -behältnisse für Geflügel und Tauben 
sind nach § 17 Abs. 3 Nr. 2 der Viehverkehrsverordnung 
nach jedem Transport am Zielort zu reinigen und zu desin-
fizieren.

3.   Börsen und Märkte sowie Veranstaltungen ähnlicher Art, 
bei denen Geflügel und gehaltene Vögel anderer Arten als 
Geflügel außer Tauben verkauft, gehandelt oder zur Schau 
gestellt werden, sind in den Gebieten nach Nr. 1 
verboten. 

Gemeinsame
Mitteilungen

Wichtige Telefonnummern – 
Öffnungszeiten

Notruf Polizei   110
Notruf Feuerwehr/Rettungsdienst 112
Polizeirevier Kehl 07851/893-0
Polizeiposten Rheinau 07844/911490
Ärztlicher Bereitschaftsdienst am Wochenende 
(Fr. 19:00 Uhr bis Mo. 7:00 Uhr) und an Feiertagen
 116117
Kinderärztlicher Notfalldienst  0180 6078111
Augenärztlicher Notfalldienst   0180 6078100
Krankentransporte 0781/19222
Zahnärztliche Notrufnummer 0180 3 22255511

Apothekennotdienst am Wochenende
Sa.: Hanauer-Apotheke, Kehl-Kork 07851/ 74090
So.: Hanauerland-Apotheke, Kehl 07851/ 2342

Der Lebensretter Defi 
befindet sich im Vorraum der Sparkassenfiliale Bodersweier

Tierärztlicher Bereitschaftsdienst  
Tierarztpraxis Dr. Grommelt  07851-8865830
(24 Stunden Notdienst) 0172-3473005
Dr. med vet.Axel Klenner, Kehl 07851-71550
Tierärztliche Klinik Hanauerland 07851-76278
Dres. Möhnle  (24 Stunden Notdienst, 
auch an Wochenenden, Sonn­ und Feiertagen)

Ortsverwaltung Bodersweier 
 Tel. 07853/247 oder 344
Ortsvorsteher: Manfred Kropp Fax: 07853/1518
E­Mail: ortsverwaltung.bodersweier@stadt­kehl.de
Montag bis Freitag: 08.00 ­ 12.00 Uhr
Montagnachmittag  14.00 ­ 16.30 Uhr
Donnerstagnachmittag 14.00 ­ 18.00 Uhr

Ortsverwaltung Zierolshofen 
 Tel.  07853/315
Ortsvorsteher: Heinz Speck Fax: 07853/998333
E­Mail: ortsverwaltung.zierolshofen@stadt­kehl.de
Dienstag:  13.30 ­ 16.30 Uhr
Donnerstag 13.30 ­ 16.30 Uhr

Schulen und Kindergärten
Werkrealschule Bodersweier/Kork  Tel. 07853/384 
Kindergarten Bodersweier Tel. 07853/8148
Kindergarten Zierolshofen Tel. 07853/333

Notfälle/Störungen
Wasser (Bereich Bodersweier) Tel. 07851/881640
Wasser (Bereich Zierolshofen) Tel. 07844/98850
Strom (Bereich Bodersweier) Tel. 07821/280
Strom (Bereich Zierolshofen) Tel. 07841/693444
Gas Tel. 01802/767767

Probleme mit der Müllabfuhr
Müllabfuhr/MERB  07841/687-0 
LRA Offenburg 0781/805-960



Gemeinsame MitteilungenDonnerstag, 23. März 2017

3

   Lokale Geflügel- oder Vogelausstellungen durch ortsan-
sässige Kleintierzucht-organisationen sind für deren 
Mitglieder vom Verbot ausgenommen, sofern die Veran-
staltung in geschlossenen Räumen durchgeführt wird. 

   Geflügel und gehaltene Vögel anderer Arten außer Tauben 
dürfen aus den unter Nr. 1 genannten Gebieten zum 
Zwecke der Teilnahme an Börsen, Märkten sowie Veran-
staltungen ähnlicher Art nicht verbracht werden.

4.   Die sofortige Vollziehung der in den voranstehenden 
Nummern 1 bis 3 des Tenors getroffenen Regelungen wird 
gemäß § 80 Satz 1 Abs. 2 Nr. 4 Verwaltungsgerichtsord-
nung (VwGO) angeordnet.

5.   Die Allgemeinverfügung gilt am Tag nach ihrer Veröffentli-
chung als bekannt gegeben. Sie endet mit Ablauf des 20. 
April 2017, solange keine öffentliche Bekanntgabe einer 
Fristverlängerung erfolgt.

Rechtsbehelfsbelehrung

Gegen diese Verfügung kann innerhalb eines Monats nach 
Bekanntgabe schriftlich oder mündlich zur Niederschrift 
Widerspruch beim Landratsamt Ortenaukreis, Badstr. 20, 
77652 Offenburg erhoben werden. Die Widerspruchsfrist wird 
auch gewahrt, wenn der Widerspruch innerhalb der Monats-
frist beim Regierungspräsidium Freiburg, Kaiser-Joseph-Str. 
167, 79098 Freiburg, eingeht.

Hinweise

1.   Auf die Vorgaben gem. § 3 und § 4 Abs. 1 Nr. 1 der Geflü-
gelpestverordnung hinsichtlich der allgemein geltenden 
Vorgaben zur Fütterung und Tränkung sowie zur Früher-
kennung bei gehäuften Verlusten wird hingewiesen.

2.   Auf die Verordnung des BMEL vom 18. November 2016 
wird verwiesen. Diese Verordnung über besondere 
Schutzmaßregeln in kleinen Geflügelhaltungen, die 
weitere Biosicherheitsmaßnahmen für Betriebe mit 
weniger als 1000 Stück Geflügel anordnet, gilt weiterhin 
bis zum 20.05.2017.

3.   Es wird empfohlen, die tierseuchenrechtlich erforderliche 
Zulassung von Geflügelhändlern anhand der Vorlage des 
entsprechenden Zulassungsbescheides vor der Bestel-
lung von Geflügel durch den Tierhalter zu überprüfen. 
Alternativ ist die Liste der zugelassenen Handelsbetriebe 
im Internet abrufbar unter: https://tsis.fli.bund.de/Home/
BMEL/_fserve.aspx?f=wPc1cSMtJVajbGs2KwSoJQ%3d
%3d 

4.   Nach § 26 Abs. 1 der Viehverkehrsverordnung sind Halter 
von Hühnern, Enten, Gänsen, Fasanen, Perlhühnern, 
Rebhühnern, Truthühnern, Wachteln oder Laufvögeln 
verpflichtet, die Art der Tätigkeit der zuständigen Behörde 
vor Beginn der Tätigkeit unter Angabe ihres Namens, ihrer 
Anschrift und der Anzahl der im Jahresdurchschnitt 
voraussichtlich gehaltenen Tieren, ihrer Nutzungsart und 
ihres Standortes bezogen auf die jeweilige Tierart mitzu-
teilen.

5.   Ordnungswidrig i. S. d. des § 64 Nr. 17 der Geflügelpest-
Verordnung und des § 32 Abs. 2 Nr. 3 des Tiergesund-
heitsgesetzes handelt, wer vorsätzlich oder fahrlässig 
dieser Allgemeinverfügung zuwiderhandelt. Die Ordnungs-
widrigkeit kann mit einer Geldbuße bis zu 30.000 Euro 
geahndet werden.

6.   Es können von der zuständigen Behörde nach § 13 Abs. 
3 Geflügelpest-Verordnung im Einzelfall Ausnahmen von 
der in dieser Verfügung angeordneten Aufstallungspflicht 
genehmigt werden, soweit 

  1.  eine Aufstallung wegen der bestehenden Haltungs-
verhältnisse nicht möglich ist,

  2.  sichergestellt ist, dass der Kontakt zu Wildvögeln auf 
andere Weise wirksam unterbunden wird, und

  3.  sonstige Belange der Tierseuchenbekämpfung nicht 
entgegenstehen.

7.    Die labordiagnostischen Abklärungsuntersuchungen zur 
Früherkennung im Sinne des § 4 Abs. 1 Nr.1 der Geflügel-
pest-Verordnung sowie die virologischen Untersuchungen 
im Rahmen einer Ausnahmegenehmigung von der Aufstal-
lungspflicht in Risikogebieten, die an den Landesuntersu-
chungseinrichtungen durchgeführt werden, sind für 
Ge flügelhaltungen in Baden-Württemberg kostenfrei.

8.   Die Allgemeinverfügung und ihre Begründung kann von 
jedermann in Baden-Württemberg, der als Betroffener der 
Verfügung in Betracht kommt, während der Dienstzeiten 
im Dienstgebäude des Landratsamtes Ortenaukreis, Amt 
für Veterinärwesen und Lebensmittelüberwachung einge-
sehen werden. 

gez. Dr. Loewer
Amtsleiter – Amt für Veterinärwesen und Lebensmittelüber-
wachung

Aus Schule und
Kindergarten

ABC

Tulla Realschule
Abend der offenen Tür
Dienstag, 28. März 2017 um 18.00 Uhr.

Sehr geehrte Eltern,

die Tulla­Realschule lädt Schülerinnen und Schüler der vierten 
Grundschulklassen und Sie als  Eltern ein, uns am Abend der 
offenen Tür zu besuchen.

Während Ihre Kinder gleich zu Beginn auf eine von Tulla­
Schülerinnen und ­Schülern geführte Erkundungstour gehen, 
informieren wir Sie in der Aula zunächst über Ziele, Inhalte und 
Besonderheiten unserer Schule. 

Ihr Ansprechpartner für private Anzeigen: Für gewerbliche Anzeigen und Beilagen:
ANB­Reiff Verlag, Marlener Straße 9, 77656 Offenburg Frau Monika Kugler
Telefon: 07 81 / 5 04­14 55, Telefax: 07 81 / 5 04­14 69 Telefon: 07 81 / 5 04­14 53
E­Mail: anb.anzeigen@reiff.de Telefax: 07 81 / 5 04­14 69
Anzeigenschluss: Dienstag, 16.00 Uhr E­Mail: monika.kugler@reiff.de

Zustellprobleme: Ortsverwaltung Bodersweier, Telefon: 0 78 53 / 2 47

Aboservice: 08 00 / 5 13 13 13 (kostenlos), leserservice@reiff.de



4

Gemeinsame Mitteilungen Donnerstag, 23. März 2017

Anschließend haben auch Sie Gelegenheit, in kleineren 
Gruppen Schulgebäude und Mensa kennen zu lernen – und 
selbstverständlich Fragen jeglicher Art zu stellen.
Wir freuen uns auf Sie!

Tulla Realschule, Vogesenallee  26, 77694 Kehl
Barbara Künzer, Realschulrektorin
Erik Sander, Realschulkonrektor
Vogesenallee 26, 77694 Kehl     
Telefon: 07851/93239­0, Fax: 07851 / 93239­16   
e­mail: info@trs­kehl.de

Die Anmeldungstermine sind am:
Dienstag, 04. April 2017 und Mittwoch, 05. April 2017 
jeweils von 8.00 bis 16.00 Uhr.

Bitte bringen Sie die Ausfertigung der Grundschulempfehlung 
für die weiterführende Schule und eine Kopie der Geburts­
urkunde mit.

Grund- und Werkrealschule Rheinau
Anmeldung für die Werkrealschule 5. Klasse
im Sekretariat der Grund­ und Werkrealschule, Freiburger­ 
str. 9, Rheinau­Freistett

Dienstag, 04. April 2017, 08.00 – 12.00 Uhr
Mittwoch, 05. April 2017, 08.00 – 12.00 Uhr

Sehr geehrte Eltern,

an diesen beiden Tagen können Sie Ihr Kind für die 5. Klasse 
unserer  Werkrealschule zu o. g. Zeiten anmelden. Bei Bedarf 
kann auch ein anderer Termin mit dem Sekretariat vereinbart 
werden (Tel. 07844­98625 oder per email: sekretariat­wrs@
gmx.de)
Bitte bringen Sie zu den Terminen das Blatt 4 und 5 der 
Grundschulempfehlung und Ihren Personalausweis oder das 
Stammbuch mit. Die Anwesenheit des Kindes ist nicht 
 erforderlich.

Freundliche Grüße
Brigitte Brodbeck, Rektorin

Kirchliche 
Mitteilungen

EVANGELISCHE KIRCHENGEMEINDE 
BODERSWEIER MIT ZIEROLSHOFEN

Telefon: 07853/ 270 ­ Fax: 07853/ 998105

Donnerstag, 23. März
16.00 Uhr   Gottesdienst in der „Alten Mühle“ mit Pfarrerin 

Dagmar Bertram     
15.00 – 16.00 Uhr und 
17.00 – 18.00 Uhr Bürostunden

Freitag, 24.März
20.00 Uhr Kirchenchorprobe im Gemeindehaus

Samstag, 25. März
10.00 – 
12.00 Uhr  Kindergottesdienst im Gemeindehaus
18.00 Uhr   Gottesdienst in Bodersweier mit den Konfirmanden 

und Pfarrerin Dagmar Bertram

Sonntag, 26. März
kein Gottesdienst

Dienstag, 28. März
7.30 – 
11.30 Uhr  Bürostunden  

Mittwoch, 29. März
16.00 Uhr  Konfirmanden-Unterricht im Gemeindehaus

Donnerstag, 30. März
keine Bürostunden

Kindergottesdienst am 25. März von 10 - 12 Uhr 
Zum nächsten Kindergottesdienst sehen wir 
uns am Samstag, den 25. März von 10.00 - 
12.00 Uhr im Gemeindehaus in Bodersweier. 
Diesmal wollen wir uns mit den Tieren in der 
Bibel beschäftigen. Wusstet Ihr, dass 
Ameisen in der Bibel vorkommen? Lass 
Euch überraschen und seid dabei! Alle Kinder 
ab 4 Jahren sind herzlich eingeladen.

Liebe Grüße Maren

Konfirmation
Am Sonntag, den 2. April werden folgende Konfirmandinnen 
und Konfirmanden im Gottesdienst eingesegnet: Alina Blum, 
Langhurststr. 13A, Zierolshofen; Jana Blum, Langhurststr. 
13A, Zierolshofen; Nele Clemens, Im Luttigraben 13, Boders-
weier; Sandro Hummel, Leutesheimer Str. 37, Bodersweier; 
Marcel Liehr, Grießenstr. 23, Zierolshofen; Yasmina Mechtado, 
Langstr. 16, Bodersweier; Marcel Meidinger, Leutesheimer Str. 
36, Bodersweier; Hendrik Müll, Langhurststr. 21A, Zierols-
hofen; Christin Polley, Leutesheimer Str. 56, Bodersweier; Max 
Schadt, Am Rußacker 7, Bodersweier; Simeon Weber, Lang-
hurststr. 1A, Zierolshofen

Kath. Kirchengemeinde Hanauerland
Pfarrgemeinde St. Michael in Rheinau – Honau

Pfarrgemeinde Herz-Jesu in Kehl - Kork
Tel. 07851/3345, FAX: 07851/48 27 02,
E-Mail: kork@kath-hanauerland.de
Kath. Kirchengemeinde Hanauerland
Pfarrgemeinde St. Michael in RHEINAU - Honau
Tel. 07844/322
honau@kath-hanauerland.de

Freitag, den 24. März 2017
15:30 Uhr  Ko  Gruppenstunde der Erstkommunionkinder 

2017 der Pfarrei Herz-Jesu Kork im Gemein-
dehaus „Arche“ in Kork

16:30 Uhr  Ko  Abendmahlsgottesdienst in der Kreuzkirche 
der Diakonie in Kork

17:00 Uhr  Ko  Schülergottesdienst in der Herz-Jesu Kirche 
in Kork

20.00 Uhr  Ko  Taizé-Abendgebet in der Kapelle der 
Diakonie in Kork

Samstag, den 25. März 2017
10:00 Uhr  Ko Eucharistiefeier im Sonnenhaus in Kork
18:00 Uhr  Wi  Eucharistiefeier in der evang. Kirche in Will-

stätt

Sonntag, den 26. März 2017
09:00 Uhr  Rhb.  Eucharistiefeier in der St. Johannes Kirche 

in Rheinbischofsheim



Gemeinsame MitteilungenDonnerstag, 23. März 2017

5

10:30 Uhr  Ko  Eucharistiefeier mit Taufe in der Herz-Jesu 
Kirche in Kork

Dienstag, den 28. März 2017
09:30 Uhr  Ko  Eucharistiefeier in der Herz-Jesu Kirche in 

Kork 
20:15 Uhr  Ko  Der Kirchenchor Kork trifft sich zur Probe im 

Gemeindehaus „Arche“ in Kork

Mittwoch, den 29. März 2017 
08:00 Uhr  Ko  Laudes (Morgenlob) in der Herz-Jesu Kirche 

in Kork
18:30 Uhr  Ko  Herzliche Einladung zur Fastenmeditation 

im Turmzimmer der Herz-Jesu Kirche in 
Kork

18:30 Uhr  Ho  Eucharistiefeier in der Pfarrkirche St. 
Michael in Honau

Donnerstag, den 30. März 2017
17:00 Uhr  Wi  Gottesdienst im Seniorenzentrum „Am 

Pfarrgarten“ in Willstätt

Freitag, den 31. März 2017
14:00 Uhr –
17:00 Uhr  Ho  Palmzweigebinden der Ministranten der 

Kirchengemeinde im Pfarrheim in Honau
20.00 Uhr  Ko  Taizé-Abendgebet in der Kapelle der 

Diakonie in Kork

Taufsonntage:
Sonntag, 23. April 2017 in Honau
Sonntag, 21. Mai 2017 in Kork
Sonntag, 25. Juni 2017 in Rheinbischofsheim
Sonntag, 23. Juli 2017 in Kork

Fastenmeditation
Mein Herz wird weit – Zeit der Stille
Mein Herz wird weit? Ist es heutzutage nicht eher so, dass 
vieles unser Herz eng macht?
Zeit- und Leistungsdruck. Sorge um unsere und unserer 
Kinder Zukunft. Politische Geschehnisse. Die Zeit vor Ostern 
lädt uns ein loszulassen. Nicht nur von materiellen Dingen.Wir 
laden Sie herzlich ein loszulassen und Stille zu finden. Damit 
unser Herz weit werde…
Jeden Mittwoch in der Fastenzeit um 18.30 Uhr im Turm-
zimmer der katholischen Kirche Kork.
(Informationen erhalten Sie bei Barbara Seigner-Beyer, Tel.: 
07851/3345)

Ein besonderer Ü-30 Gottesdienst im März
Am 25.3.2017 um 19 Uhr in St. Martin/Offenburg wird der 
Ü-30 Gottesdienst von einem 100-köpfigen Workshopchor 
unter der Leitung von Gregor Linßen gestaltet. Gregor Linßen 
ist Autor vieler neuer geistlicher Lieder, unter anderem von 
einigen, die ins neue Gotteslob aufgenommen wurden, und 
die auch an diesem Abend gesungen werden. So lädt das 
katholische Dekanat ein zu einem Gottesdienst zum Mitsingen, 
Zuhören, sich Ansprechen lassen von diesen Liedern, die 
unter dem Motto „Lebt als Kinder des Lichtes“ stehen.

Vorankündigung
Pfarrversammlung in Rheinbischofsheim
Herzliche Einladung zur Pfarrversammlung am Sonntag, den 
02.04.17 nach dem Gottesdienst in der katholischen Kirche in 
Rheinbischofsheim. Der Gottesdienst ist deshalb auf 10:00 
Uhr verschoben. Anschließend informiert der Bauausschuss 
über den Stand der Dinge unseres Bauvorhabens eines neuen 
Gemeindehauses in Rheinbischofsheim. Die ganze Gemeinde 
und alle Interessierten sind herzlich willkommen!

Evangelische Freikirche  
Gospelhouse Kehl 

77694 Kehl, Graudenzerstraße 7
www.gospelhouse.de Tel.07851­72649

Mittwoch, den 22. März
19.30 Uhr Mitgliederversammlung

Samstag, den 25. März
15.00 Uhr Royal Ranger „Stammtreff“ im Gospelhouse
19.00 Uhr Jugendtreff im Gospelhouse; 
     Info: Jonathan Forschle Mobil: 0157-36466503; 

Mail: jonathanforschle@gmail.com

Sonntag, den 26. März
10.00 Uhr  Gottesdienst und Kinderstunde; Predigt: Pastor 

Peter Forschle
14.30 Uhr  Gottesdienst in französischer Sprache im Gospel-

house in Kehl
     
Montag, den 27. März
19.00 Uhr  Gebetskreis bei Erika Gerull, Beethovenstr.6 in 

Willstätt; Anmeldung: 07852-483084

Donnerstag, den 30. März
19.30 Uhr Frauenabend im Gospelhouse

Samstag, den 01. April
15.00 Uhr Royal Ranger „Stammtreff“ im Gospelhouse
19.00 Uhr Jugendtreff im Gospelhouse; 
     Info: Jonathan Forschle Mobil: 0157-36466503; 

Mail: jonathanforschle@gmail.com

Sonntag, den 02. April
10.00 Uhr  Gottesdienst mit Abendmahl und Kinderstunde; 

Predigt: Pastor Peter Forschle
14.30 Uhr  Gottesdienst in französischer Sprache im Gospel-

house in Kehl

Weitere Infos unter: www.gospelhouse.de
Zu den Veranstaltungen ist jedermann herzlich eingeladen!

Zeugen Jehovas Kehl
Rastatter Str. 3a, Kehl­Bodersweier

Sonntag, 26. März
Besuch eines eintägigen Bibelkongresses in Reutlingen­
Gönningen, Kongresssaal der Zeugen Jehovas, Schachen 4, 
72770 Reutlingen, Telefon 07072 – 91780

Donnerstag, 30. März
19.00 Uhr  Unser Leben als Christ: u. a. „Hilf deiner Familie, 

fest zu Jehova zu halten“, Vorführung des dazuge­
hörigen Videos: „Diese Worte sollen auf deinem 
Herzen sein“ und fortlaufender Kurs im Lehren der 
biblischen Botschaft 

20.05 Uhr  Besprechung des Buches: „Dein Königreich 
komme!“ (deutsch und französisch)

Jede Woche aktuell
Informationen aus Vereinen, Kirchen, Handel und Gewerbe.



6

Aus dem 
RathausMüllabfuhr

Montag, 27.03.2017  Grüne Tonne
Dienstag, 28.03.2017  Gelber Sack

Aus Schule und
Kindergarten

ABC

Einladung zur Generalversammlung 
des Fördervereins  

der WRS Bodersweier
Hiermit ergeht herzliche Einladung  zu unserer Generalver-
sammlung am

Montag, dem 27.03.17, 19.00 Uhr
in der Werkrealschule Nord-Ost in Bodersweier.

Vorgesehene Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Bericht der Vorsitzenden über Aktivitäten des Fördervereins
3. Kassenbericht
4. Entlastung des Kassierers und des Vorstandes
5. Auflösung des Vereins zum Schuljahresende
6. Verschiedenes

Simone Müll, 1. Vorsitzende

Wichtige Informationen  
zum Kindergarten 

Liebe Eltern, liebe zukünftige Eltern,
zum Abgleich unserer Listen über die Belegungszahlen 
unseres Kindergartens in Bodersweier und der Ermittlung des 
Bedarfs  unserer Betreuungsangebote für die kommenden 
Jahre, möchten wir Sie darum bitten, sich nochmals telefo-
nisch oder per Email  in unserer Einrichtung zu melden. Es 
geht auch vorrangig um die Bedarfsplanung für die Erweite-
rung des Kindergartens. Auch Kinder die in anderen Einrich-
tungen angemeldet sind, aber nach Bodersweier in den 
Kindergarten möchten, sollten sich bitte mit uns in Verbindung 
setzten. 
Telefon: 078538148- Email: info@kiga-bodersweier.de  Kontakt: 
Martina Hug (Kindergartenleitung) oder Sabrina Doll (stellv. 
Leitung)

Werkrealschule Nord-Ost
Wir haben uns sehr über Ihre Unterstützung bei unserer Altpa-
piersammlung gefreut und möchten uns auf diesem Weg ganz 
herzlich bei Ihnen bedanken. Unser Container war sehr gut 
gefüllt und  der Erlös wird als Zuschuss für unsere Abschluss-
fahrt verwendet. Vielen Dank !
Die Schülerinnen und Schüler der Klasse 9 Werkrealschule  
Nord-Ost

Vereine/
Veranstaltungen

Schützenverein Bodersweier
Mitgliederversammlung
Am Freitag, den 31.03.2017, findet ab 20.00Uhr im Schützen-
haus die jährliche Mitgliederversammlung des Schützenverein 
Bodersweier 1963 .e.V. statt.
 
Die Tagesordnung hängt im Aushang der Ortsverwaltung und 
im Schützenhaus aus.
 
Wir laden alle Mitglieder herzlich ein.
Über eine zahlreiche Teilnahme würden wir uns sehr freuen.
 
Die Vorstandschaft

Rundenkämpfe
Unsere Luftgewehrmannschaft trifft am Mittwoch, den 
22.03.2017, im Schützenhaus in Bodersweier im letzten 
Rundenkampf dieser Saison auf Appenweier 1. Wir hoffen, 
dass unsere Mannschaft die aktuelle Platzierung in der Kreis-
liga auf Platz 2 halten kann.  
 
Der letzte Rundenkampf unserer Luftpistolenmannschaft in 
dieser Saison findet am Freitag, den 24.03.2017, in Hoberg 
gegen die Mannschaft Hoghberg 4 statt. Auch hier hoffen wir 
auf die Festigung des aktuellen 3. Tabellenplatzes in der Kreis-
liga.
 
Wir wünschen beiden Mannschaften zum letzten Runden-
kampf der Saison "Gut Schuß!".
 
Trainingsabend
Das Schützenhaus ist immer dienstags ab 19.00Uhr zum Trai-
ning geöffnet. Alle Interessierte an unserem Sport sind herz-
lich eingeladen uns zu besuchen. Weitere Infos finden Sie 
auch auf unserer Homepage www.schuetzenverein-boders-
weier.de.
 
Jugendtraining
Seit diesem Jahr bietet der Schützenverein auch wieder ein 
Jugendtrainig für Jungen und Mädchen ab 12 Jahre an. Das 
Training beginnt jeweils dienstags um 18.30Uhr im Schützen-
haus Bodersweier. Alle interessierte Jugendliche sind herzlich 
eingeladen.
Bitte um vorherige Anmeldung zum Jugendtraining bei 
Thomas Hennenberger, Telefon 07854 / 93 54 142 oder unter 
sm@schuetzenverein-bodersweier.de.

Kleintierzuchtverein Querbach
Am Freitag, 07.04.17 findet im Gasthaus Pflug um 20.00 Uhr 
die Jahreshauptversammlung statt.
Die Tagesordnung ist ausgelegt.
Mitglieder, Freunde und Gönner sind herzlich eingeladen.

Bodersweier



Aktuell aus BodersweierDonnerstag, 23. März 2017

7

FT Bodersweier
Hatha-Yoga Kurs
Vom Freitag, den 7. April bis Freitag, den 30. Juni findet der 
nächste Yoga­Kurs des FT Bodersweier statt. 
Jeden Freitag von 19.20 Uhr bis 20.45 Uhr in dem Gemeinde­
zentrum Querbach. Es sind noch Plätze frei, wer Interesse hat, 
soll sich bitte beim 1.Vorstand (Thomas Kirchhofer 07853­
8065) melden. 
Der Kurs findet an elf Abenden statt, die Kursgebühr beträgt 
für Mitglieder 30 Euro , für Nichtmitglieder 60 Euro.

Badminton 
An diesem Sonntag findet um 11.00 Uhr die Badmintonver­
einsmeisterschaft statt. Wer noch spontan teilnehmen will, 
soll sich bitte bei Klaus Krauß oder Thomas Kirchhofer 
melden. 

Obst- und Gartenbauverein 
Bodersweier e. V 

Mitgliederversammlung 
Termin: Mittwoch, den 29.03. März 2017
Beginn: 19.30 Uhr
Ort: Gasthaus „Hoffnung“ Bodersweier

Tagesordnung:
1. Eröffnung und Begrüßung
2. Tätigkeitsbericht durch Roland Müll
3. Kassenbericht Karl Diem
4. Bericht der Kassenprüfer Hans Wund und Walter Hummel
5. Entlastung des Kassierers
6. Entlastung der Vorstandschaft
7. Vortrag über Wühlmäuse im Garten 
8. Wünsche und Anregungen

Gez. Roland Müll, 1. Vorsitzender

Freiwillige Feuerwehr Kehl
Abt. Bodersweier
Am Montag, den 27.03.17 um 19.00 Uhr findet eine Einsatz-
übung statt.

FV Bodersweier
Es finden folgende Spiele statt:
Jugend:
Samstag, 25.03.
E-Jugend: 
SC Önsbach - SG Ortenau  12.00 Uhr
D-Junioren: 
SG Ortenau – SG Freistett  13.00 Uhr in Bodersweier
A-Jugend: 
SG Zell-Weierbach - SG Ortenau  15.00 Uhr
C-Jugend:  
SG Ortenau – SG Ulm    13.00 Uhr in Leutesheim
B-Junioren: 
SG Ortenau – SG Ebersweier 2  15.00 Uhr in Bodersweier

Senioren, Sonntag, 26.03.:
13.00 Uhr FVB 2 – SV Renchen 2
15.00 Uhr FVB – SV Renchen

TV Bodersweier
Wir gehen ins… 

Und laden euch recht herzlich ein mitzukommen! 
Wie am Hallenwochenende durch euch abgestimmt wurde, 
möchten wir euren ersten Wunsch in die Tat umsetzen und 
fahren mit euch nach Karlsruhe ins Europabad.

Wann?    29.04.2017
Treffpunkt?   09:15 Uhr am Bahnhof Kork
Rückfahrt?   Ankunft Bahnhof Kork ca. 17.15Uhr
Wer darf mit?  alle Kinder, die sicher schwimmen können 
Mitzubringen?  Badesachen (Bikini, Badeanzug), Badetuch, 

Duschzeug, Taucherbrille, Vesper und ggf. 
Taschengeld

Unkosten?   25 Euro pro Kind (Zug + Eintritt)

Anmeldeschluss? 21.04.2017 bei Tatjana Örtel, 
      Rastatterstraße 41
      77694 Kehl-Bodersweier
      Tel. 0176/32949877

Wir freuen uns auf euch! Euer Jugendvorstand TV Boders-
weier
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Anmeldung

Name: _______________________________________________

Allergien/Medikamente: _______________________________

Telefonnummer: _______________________________________

Ev. Diakonie- und Frauenverein 
Bodersweier e.V.

Einladung zu unserer Generalversammlung am 08. April 
2017 um 18:30 Uhr im Gasthaus zur Hoffnung:
Wir laden alle Mitglieder und Interessierte des Vereins zu 
unserer Generalversammlung ganz herzlich ein.
Anmeldungen erbeten bei Petra Mansshardt, Tel. 8527.
Wir freuen uns auf Euer Kommen.  -  Das Vorstandsteam

Landfrauen
Am Donnerstag, 06.04., 19.00 Uhr in der Schulküche gibt`s 
wieder eine Kochdemo des Ernährungszentrums Offenburg. 
„Schnell, einfach, gut! – Rezepte für Berufstätige“. Gezeigt 
wird wie mit rationellen Arbeitsmethoden ohne viel Zeitauf­
wand für die ganze Familie eine ausgewogene und leckere 
Mahlzeit zubereitet werden kann. Den Abschluss des Abends 
bildet das gemeinsame Essen der zubereiteten Köstlichkeiten. 
Eingeladen sind alle Interessierten. Es ist ein Unkostenbeitrag 
von 7,­ Euro an das Ernährungszentrum zu zahlen.
Anmeldung bis 30.03.17 bei Lore Mauler (Tel. 8444)



Aktuell aus Bodersweier Donnerstag, 23. März 2017

8

Ausflug am Donnerstag, 27.04.17:
In diesem Jahr wollen wir mal wieder einen Ganztagesausflug 
anbieten.
Wir starten mit dem Bus um 9.00 Uhr am Gasthaus Hoffnung, 
fahren zum Kloster Alpirsbach und nehmen dort an einer Klos­
terführung teil. Nach dem Mittagessen in der rustikalen Brau­
ereigaststätte geht die Fahrt weiter zur Räucherei Pfau in 
Pfalzgrafenweiler. In einer Führung erhalten wir Einblick in die 
Geheimnisse traditioneller Fertigung ­  anschließend besteht 
die Möglichkeit zum Einkauf der Räucherspezialitäten. Danach 
genießen wir Kaffee und  selbstgebackene Kuchen im 
schönen Ambiente des „Kuhstall“ in Kälberbronn.
Zurück geht die Heimfahrt über Baiersbronn/Mitteltal, so dass 
wir um ca. 18.30 Uhr wieder in Bodersweier sein werden – ein 
Abschluss erfolgt nach Lust und Laune in Eigenregie.
Es sind keine großen Strecken zu Gehen, daher ist der Ausflug 
auch bei eingeschränktem Gehvermögen geeignet.
Eingeladen sind alle Mitglieder und wie immer gerne auch 
Nichtmitglieder (und natürlich auch „Landmänner“).
Die Unkosten für Busfahrt und Führungen betragen, je nach 
Teilnehmerzahl, ca. 15.­ Euro bis 20.­ Euro für Mitglieder, und 
ca. 20.­ Euro bis 25.­ Euro für Nichtmitglieder.

Um besser planen zu können bitten wir um baldige Anmel-
dungen bei Lore Mauler (Tel. 8444)

Der MVB Hit-Gipfel
Wenn sich Musical-Highlights aus Mozart, Klassiker vom 
Panik-Rocker Udo Lindenberg, Hits der deutschen Schlager-
queen Helene Fischer und viele weitere musikalische Höhe-
punkte in Bodersweier ein Stelldichein geben, dann sollten 
Sie das nicht verpassen. Unser Jahreskonzert unter dem 
Motto „Hit-Gipfel“ findet am Samstag, 22. April in der Fest-
halle in Bodersweier statt und wir versprechen Ihnen einen 
wahrhaft hitverdächtigen Abend. Wir proben kräftig für unser 
Jahres-Highlight und würden uns freuen, wenn der Hit-Gipfel 
einen Platz in Ihrem Kalender am 22. April bekommt. Die 
Musikerinnen und Musiker des MV Bodersweier.

Ihr Werbepartner für die Region
40 Amtliche Nachrichtenblätter aus einer Hand

Profitieren Sie mit Ihrer Anzeige von der hohen Akzeptanz
und Glaubwürdigkeit unserer Amtlichen Nachrichtenblätter
und werben Sie in einem seriösen Umfeld.

Achertal
- Achern Auflage: 12.900 (Achern Stadt,

Fautenbach, Gamshurst, Großweier, Mösbach,
Oberachern, Önsbach, Sasbachried, Wagshurst)

- Renchen Auflage: 2.100 (Erlach, Ulm)

- Sasbach Auflage: 1.600 (Obersasbach)

Hanauerland
- Auenheim Auflage: 1.200

- Bodersweier Auflage: 1.200 (Zierolshofen)

- Kork Auflage: 2.200 (Neumühl, Odelshofen)

- Willstätt Auflage: 2.400 (Eckartsweier,
Hesselhurst, Legelshurst, Sand)

Renchtal
- Appenweier Auflage: 2.600

(Nesselried, Urloffen)

- Bad-Peterstal Griesbach Auflage: 1.100

- Durbach Auflage: 1.250 (Ebersweier)

- Lautenbach Auflage: 650

- Oberkirch Auflage: 4.300
(Bottenau, Butschbach-Hesselbach, Haslach,
Nußbach, Ödsbach, Ringelbach, Stadelhofen,
Tiergarten, Zusenhofen)

- Oppenau Auflage: 1.400 (Ibach, Lierbach,
Maisach, Ramsbach)

Lahr Umland
- Friesenheim Auflage: 4.000 (Heiligenzell,

Oberschopfheim, Oberweier, Schuttern)

- Kippenheim Auflage: 2.700 (Schmieheim)

- Mahlberg Auflage: 2.400 (Orschweier)

- Meißenheim Auflage: 1.300 (Kürzell)

- Rust Auflage: 1.800

- Seelbach Auflage: 1.800
(Schönberg, Wittenbach)

Vorderes Kinzigtal
- Berghaupten Auflage: 900

- Gengenbach Auflage: 3.050
(Bermersbach, Reichenbach, Schwaibach)

- Ohlsbach Auflage: 1.000

Offenburg Umland
- Bühl Auflage: 430

- Bohlsbach Auflage: 520

- Elgersweier Auflage: 950

- Fessenbach Auflage: 490

- Goldscheuer Auflage: 1.650
(Hohnhurst, Marlen, Kittersburg)

- Griesheim Auflage: 520

- Hohberg Auflage: 1.900
(Diersburg, Hofweier, Niederschopfheim)

- Neuried Auflage: 3.000 (Altenheim,
Dundenheim, Ichenheim, Müllen, Schutterzell)

- Ortenberg Auflage: 1.150

- Waltersweier Auflage: 520

- Weier Auflage: 420

- Windschläg Auflage: 800

- Zell-Weierbach Auflage: 1.250

- Zunsweier Auflage: 1.050

Oberes Kinzigtal
- Haslach Auflage: 8.300 (Fischerbach,

Mühlenbach, Hofstetten, Steinach)

- Hausach Auflage: 6.200 (Gutach, Hornberg)

- Schiltach Auflage: 1.800 (Schenkenzell)

- Wolfach Auflage: 2.700 (Oberwolfach,
Bad Rippoldsau-Schapbach)

Hanauerland

Achertal
∂Bodersweier

∂Auenheim

∂Kork

∂Kehl

∂Achern
∂Sasbach

∂Renchen

Renchtal

∂Appenweier
∂Oberkirch

∂Lautenbach

∂Durbach

∂Oppenau

∂Bad Peterstal-
Griesbach

Offenburg
Umland

∂Willstätt

∂Windschläg
∂Goldscheuer

∂Zell-Weierbach
∂Neuried

∂Ortenberg

Vorderes
Kinzigtal

∂Ohlsbach

∂Gengenbach

Lahr
Umland

∂Meißenheim

∂Friesenheim

∂Seelbach
∂Kippenheim

∂Mahlberg

Oberes Kinzigtal

∂Bad Rippoldsau-
Schapbach

∂Oberwolfach

∂Wolfach

∂Schiltach

∂Hausach
∂Haslach

∂Fessenbach

∂Waltersweier

∂Elgersweier

∂Diersburg

∂Niederschopfheim
∂Hofweier

∂Zunsweier

∂Berghaupten

∂Rust

∂Weier
∂Bohlsbach

∂Bühl
∂Offenburg

∂Griesheim

Hanauerland

Achertal
∂Bodersweier

∂Auenheim

∂Kork

∂Kehl

∂Achern
∂Sasbach

∂Renchen

Renchtal

∂Appenweier
∂Oberkirch

∂Lautenbach

∂Durbach

∂Oppenau

∂Bad Peterstal-
Griesbach

Offenburg
Umland

∂Willstätt

∂Windschläg
∂Goldscheuer

∂Weier
∂Bohlsbach

∂Bühl

∂Zell-Weierbach
∂Neuried

∂Offenburg

∂Ortenberg

∂Griesheim

Vorderes
Kinzigtal

∂Ohlsbach

∂Gengenbach

Lahr
Umland

∂Meißenheim

∂Friesenheim

∂Seelbach
∂Kippenheim

∂Mahlberg
∂Rust

Oberes Kinzigtal

∂Bad Rippoldsau-
Schapbach

∂Oberwolfach

∂Wolfach

∂Schiltach

∂Hausach
∂Haslach

∂Fessenbach

∂Waltersweier

∂Elgersweier

∂Diersburg

∂Niederschopfheim
∂Hofweier

∂Zunsweier

∂Berghaupten

∂Rust

Gesamtauflage87.500Exemplare!



Aktuell aus ZierolshofenDonnerstag, 23. März 2017

9

Müllabfuhr

Montag, 27.03.2017  Grüne Tonne

Vereine/
Veranstaltungen

Feuerwehr Kehl 
Abteilung Zierolshofen
Am Montag, den 27.03.2017 findet um 19 Uhr eine Probe des 
ARB 3 in Zierolshofen statt.

DRK Ortsverein Linx-Holzhausen
Einladung zum Blutspenden
Am 28. März von 12.00 bis 16.00 Uhr findet bei WeberHaus 
in Linx ein Blutspendentermin statt, wozu die Einwohnerschaft 
recht herzlich eingeladen ist. Über eine zahlreiche Beteiligung 
freuen wir uns.

Voranzeige
Am 19. April findet im Bürgerhus Holzhuse die diesjährige 
ordentliche Jahreshauptversammlung statt, wozu wir unsere 
Mitglieder, Freunde und Gönner recht herzlich einladen. 

Ihr DRK Ortsverein
Linx -Holzhausen

Zierolshofen

Profitieren Sie mit Ihrer Prospektbeilage
von der hohen Akzeptanz und Glaub-
würdigkeit unserer Amtlichen Nachrichten-
blätter.

Mit uns sprechen Sie Ihre Kunden direkt
an und das nahezu ohne Streuverluste.

Kontaktieren Sie uns unter:

0781/504 -1456

0781/504 -1469

anb.anzeigen@reiff.de

Erreichen Sie
mit Ihren Prospektbeilagen

die Ortenau!



10

Gemeinsame Mitteilungen Donnerstag, 23. März 2017

Termine/
Veranstaltungen

– Jedermann-Gruppe

Die Jedermann-Gruppe vom Radsport-Team Lutz aus Zierols-
hofen beginnt ab Mittwoch 29.März wieder mit den regelmä-
ßigen Ausfahrten. Neue Fahrerinnen und Fahrer sind herzlich 
willkommen bei unseren Touren mitzufahren. Es gibt im 
Grunde keine Altersbegrenzung. Ab 18 Jahren kann jeder 
mitfahren der ein geeignetes Rad, bzw. ein Rad mit geeigneter 
Schaltung hat. Keine Angst – es wird grundsätzlich auf alle 
Rücksicht genommen und die Strecken, sowie die Geschwin-
digkeit, entsprechend angepasst. Wir starten immer mitt-
wochs um 18.00 Uhr beim Radsport-Studio Lutz in Zierols-
hofen. Die Ausfahrten dauern ca. 1,5 bis 2 Stunden. Je nach 
Streckenlänge und Streckenprofil. 

Weitere Infos erhaltet ihr beim Radsport-Studio Lutz. Oder bei 
Ralf Walter unter Tel. 07853 1617.

Fahrrad-Börse –  
wiederverwerten statt verschrotten

Das Radsport­Team Lutz e.V. hat am Samstag, dem 1. April 
2017 vor der Erwin-Maurer-Halle in Zierolshofen eine 
Fahrrad­Börse. 
Bei der Aktion „Wiederverwerten statt verschrotten“ werden nur 
funktionstüchtige Fahrräder aller Größen und Arten in Kommis­
sion angenommen und an Interessenten weiterverkauft. 
Warenannahme ist von 10:30 Uhr bis 12:00 Uhr, der Verkauf 
von 12:00 Uhr bis13:30 Uhr. Anschließend ist die Auszahlung 
an die Verkäufer. 10 % vom Verkaufserlös erhält die Jugend­
kasse vom Radsport­Team Lutz. Die nicht verkauften Räder 
sollten bis 14:30 Uhr abgeholt werden. 
NEU ist dieses Jahr, dass die Polizei vor Ort ist und in der Zeit 
von 12:00 Uhr bis 15:00 Uhr Räder, sowohl die erworbenen, 
als auch die eigenen, kodiert. Nähere Info unter Telefon 
07853/1030.
Für den kleinen Hunger gibt es in der Halle Pommes und 
Wurstweck, sowie Kaffee und ein reichhaltiges Kuchenbuffet. 

Ortenau Klinikum Achern-Oberkirch
- Das kleine 1x1 der Babypflege -
Am Ortenau Klinikum Achern-Oberkirch, Standort Achern
An diesem Abend wird ein Einblick im Umgang mit Ihrem 
Neugeborenen vermittelt. „Kinästhetik­Infant­Handling“ nennt 
sich ein Bewegungskonzept, welches Ihnen vorgestellt wird. 
Dieses Handling ist ein auf Eigenwahrnehmung aufgebautes 
Konzept, welches hilft, die Gesundheit und das Wohlbefinden 
von Kindern und auch ihrer Eltern zu fördern. Wickeln, Baden 
und Tipps zum Tragen und Halten runden diesen Abend ab.
Nächster Termin ist am 31.03.2017.
Beginn der Informationsveranstaltung ist um 19 Uhr und 
dauert bis ca. 21 Uhr.
Treffpunkt: Besprechungsraum 2. OG im Personalwohnheim 
II, am Ortenau Klinikum Achern­Oberkirch, Standort Achern; 
Am Klinikum 4, 77855 Achern
Anmeldung: Entbindungsstation, Tel. 07841/700­2170
Kursgebühr: 20,00 EUR pro Paar (zu bezahlen direkt vor 
 Kursbeginn)

Die Agentur für Arbeit Offenburg 
informiert

Agentur für Arbeit geschlossen
Am Mittwoch, 5. April, ist das Berufsinformationszentrum 
(BiZ) der Agentur für Arbeit Offenburg ab 13.30 Uhr wegen 
einer betriebsinternen Veranstaltung nicht geöffnet.
Die Service­Center sind erreichbar unter den Telefonnummern 
0800 4 5555 00* (Arbeitnehmer)  und  0800 4 5555 20* (Arbeit­
geber).
* Diese Anrufe sind kostenfrei. 

Fragen zum beruflichen Wiedereinstieg? 
Telefonsprechstunde: am 28. März 2017 zwischen 9 und  
12 Uhr
Am Dienstag, 28. März haben Frauen und Männer Gelegen­
heit, sich telefonisch zum Wiedereinstieg in den Beruf zu 
informieren. Interessierte aus der Ortenau erreichen Esther 
Wehrle, Wiedereinstiegsberaterin der Agentur für Arbeit Offen­
burg, unter der Rufnummer 0781 – 93 93 106. Fragen zur 
Rückkehr ins Berufsleben, zur Beschäftigung in Teilzeit, zum 
Arbeitsmarkt in der Ortenau, zu aktuellen Bewerbungsunter­
lagen und zu Unterstützungsangeboten der Agentur für Arbeit 
werden beantwortet.
Anrufe sind unverbindlich, Diskretion selbstverständlich.
Das Angebot richtet sich an Frauen und Männer, die nach der 
Pflegezeit von Angehörigen oder nach der Elternzeit den Weg 
zurück in eine sozialversicherungspflichtige Beschäftigung 
suchen und bislang noch keinen Kontakt zur Arbeitsagentur 
hatten.

IHK-BildungsZentrum  
Südlicher Oberrhein

Messetraining für  Auszubildende
Am 26. April 2017 startet am IHK-BildungsZentrum in Offen-
burg das Messetraining speziell für Auszubildende. Das eintä-
gige Vollzeitseminar richtet sich an Auszubildende aller Berufe, 
die auf Messen eingesetzt werden sollen.
 
Gerade in Messesituationen ist der erste Eindruck des Stand-
personals entscheidend. Die Azubis lernen wie sie professio-
nell und überzeugend ihr Unternehmen präsentieren und 
somit die Außenwirkung erhöhen. In diesem Seminar werden 
die Methodenkompetenz erweitert und das Selbstvertrauen 
für den nächsten Messeauftritt gestärkt.

Näheres, kostenlose Beratung und Informationsmaterial gibt 
es beim IHK-BildungsZentrum Südlicher Oberrhein, Telefon 
0781-9203-0, e-Mail info@ihk-bz.de oder www.ihk-bz.de. 

Gewerbe Akademie Offenburg
Anlagenprüfung durchführen
Wer seine elektrischen Geräte regelmäßig prüft, kann sicher 
sein, dass alles in Ordnung ist und keine Risiken drohen. 
Entsprechendes Fachwissen bietet die Gewerbe Akademie 
am Samstag, 29. April in einem Workshop „VDE-Prüfungen für 
elektrotechnische Geräte“ von 8 bis 14.30 Uhr an. Die Teil-
nehmer lernen Gesetze und Verordnungen kennen. Sie führen 
Prüfungen und Messungen durch und erstellen dazu eine 
Auswertung und Beurteilung.

Der Lehrgang kann unter bestimmten Voraussetzungen aus 
Mitteln des Europäischen Sozialfonds bezuschusst werden. 
Weitere Informationen erteilt die Gewerbe Akademie  
Offenburg, Telefon 0781/793 110, auch im Internet unter  
www.wissen-hoch-drei.de



Gemeinsame MitteilungenDonnerstag, 23. März 2017

11

SG Ortenau

Diese Woche finden folgende Begegnungen der SG Ortenau 
statt:
 
Samstag, 25. März
E-Jugend
12.00 Uhr SC Önsbach - SG Ortenau   
    auf dem Sportplatz Achern-Önsbach
 
D-Jugend
13.00 Uhr SG Ortenau - SV Freistett
    auf dem Sportplatz Bodersweier
 
C-Jugend
13.00 Uhr SG Ortenau - SG Ulm
    auf dem Sportplatz Leutesheim
 
B-Jugend
15.00 Uhr SG Ortenau - SG Ebersweier 2
    auf dem Sportplatz Bodersweier
 
A-Jugend
15.00 Uhr SG Zell-Weierbach - SG Ortenau
    auf dem Sportplatz Zell-Weierbach
 
Wir freuen uns über zahlreiche Unterstützer während der 
Spiele!
Und auch Lust bekommen? Wie wäre es mal mit einem 
Schnuppertraining?
Werde ein Teil der SG Ortenau - gemeinsam werden wir noch 
erfolgreicher. 
Die aktuellen Trainingszeiten und alle weiteren Infos zur SG 
findet Ihr auf www.sgortenau.de.

Pegasus-Fachschule
Die Pegasus-Fachschule für Sozialberufe in Schutterwald 
(Schutterstraße 12) erweitert das Bildungsangebot. Ab 
September werden neben Jugend- und Heimerzieher auch 
Arbeitserzieher ausgebildet. 

Voraussetzung für die dreijährige Ausbildung zum Jugend- 
und Heimerzieher ist ein Mittlerer Bildungsabschluss sowie 
eine abgeschlossene Berufsausbildung oder 1200 Stunden 
soziale Tätigkeit. Mit Fachhochschulreife oder Abitur ist ein 
sechswöchiges Praktikum Voraussetzung. In Fächern wie 
Pädagogik, Didaktik und Methodik, Psychologie, Recht, Orga-
nisation, Medienpädagogik, Umwelt- und Gesundheitslehre 
und Fachpraxis werden die Schüler unterrichtet. Die berufli-
chen Tätigkeitsfelder nach der Ausbildung zum Jugend-und 
Heimerzieher sind vielfältig. Von Voll- sowie teilstationären 
Einrichtungen, Jugendzentren, Schulbegleitung bis zu Jugend-
vollzugsanstalten, Heime und Behindertenwerkstätten ist die 
Auswahl groß.

Voraussetzung für die ab September beginnende dreijährige 
Ausbildung zum Arbeitserzieher ist ein Hauptschulab-
schluss, eine abgeschlossene Berufsausbildung sowie eine 

zweijährige Berufsstätigkeit. Unterrichtet wird in den Fächern 
Psychiatrie und Neurologie, Arbeitserziehung, Betriebswirt-
schaft, Fertigungstechniken sowie Garten und Landschaft. 
Anmeldungen sind bis August möglich. Die Anzahl der Plätze 
ist auf 20 begrenzt.

Neu ist auch das Fortbildungsangebot für soziale Berufe zu 
Themen Gesundheit, Kunstpädagogik, Gesprächsführung/
Kommunikation, Systemische Deeskalation, Organisation 
sowie Medienpädagogik. 
Am Dienstag, 25.04.2017 wird von 16 bis 17.30 Uhr sowie von 
18 bis 19.30 Uhr die Ausbildung zum Arbeitserzieher vorge-
stellt. 

Weitere Infos gibt’s im Internet unter 
www.pegasus-fachschule.de oder telefonisch unter 
0781-99077131.

NmuTreff-Ortenau,  
Ltg.: Marianne & Ricarda Bönisch 

Veranstaltung: Sa. 01.04..2017 - 9:00 h - 14:00 h
Veranstaltungsort: 
Hotel VierJahreszeiten - Alemstr. - 77770 Durbach - 
Kochschulküche 
Thema:
"Osterbackseminar bei multiplen Nahrungsmittelunverträg-
lichkeiten“
Seminarleitung/Referentin: 
Esther Busch Buchautorin / Heilpraktikerin
 
Bei diesem Backseminar wird für die Nmu-Betroffene indivi-
duell auf die bestehende Unverträglichkeit Rücksicht 
genommen. Deshalb ist auch eine Anmeldung erforderlich !!
 
Weitere Infos unter Webseite: 
http://www.nmutreff-ortenau.de/   sowie
http://selbsthilfe-ortenau.de/   und
https://www.facebook.com/nmutreffortenau/ 
Tel.: 0781 / 2039153 (ggf. auf AB) 
E-Mail: nmutreff-ortenau@gmx.de

Angebot für Paare von der 
Psychologischen Beratungsstelle  
für Ehe-, Fam.- und Lebensfragen

„Bei mir bist du schön!“
Was tut uns gut aneinander? Sowohl als Paar, als auch in der 
Gruppe wollen wir das Gelingende und Bereichernde in 
unserer Beziehung entdecken und beleben.

Was braucht es, damit es uns immer wieder gelingen kann, im 
Dschungel des „All-Täglichen“ Farbe in unser Leben, in unsere 
Beziehung zu bringen und uns Lebensfreude und Lebenslust 
zu bewahren?

Termin:      7. April 2017, 20.00-22.00 Uhr
Leitung:      Dipl.- Päd., Ehe,- Familien- und Lebens-

beraterin Angelika Hitzel Religionspäd., 
Ehe-, Familien- und Lebensberaterin 
Christine Kraft-Hillebrandt

Veranstaltungsort:   kath. Zentrum St. Fidelis Straßburger-Str. 
39 77652 Offenburg

Anmeldung:    Tel. 0781/925060 
Anmeldeschluss:   31.3.2017
Kosten:     Euro 20,- pro Paar



12

Gemeinsame Mitteilungen Donnerstag, 23. März 2017

Zumba®, Kurs 3.0241 KE oder 3.0244 KE
Zumba® ist eine Fitnesstanzparty zu lateinamerikanischer 
Musik, die Spaß macht, einfach zu erlernen ist und Kalorien 
verbrennt. Es bildet die perfekte Balance zwischen einem 
progressiven Workout, einem Ausdauer­ und Krafttraining für 
den gesamten Körper und einem entspannenden Fitnesser­
lebnis, das Ihnen neue Kraft verleiht. Mitmachen können alle, 
die etwas für ihren Körper tun wollen. Bitte bringen Sie 
bequeme Kleidung und Gymnastikschuhe mit.
Ab Montag, 27.03.2017, 17:30 – 18:30 Uhr oder 19:00 – 
20:00 Uhr, 10 Abende, Kehl, Rheintalcenter, Am Sund-
heimer Fort 1, Bewegungsraum, 39 Euro

Wilde Frühlingsküche, Kurs 1.1401 KE
­ In Zusammenarbeit mit der Stadt Kehl, Bereich Umwelt ­
Sie haben sie bestimmt schon einmal für einen Blumenstrauß 
gepflückt. Viele Frühlingskräuter und Blumen sind essbar und 
sogar gesund. Während einer kleinen Wanderung über den 
Naturerlebnispfad werden wir den ersten Frühlingskräutern 
begegnen und einiges über ihre Verwendung in Küche und 
Hausapotheke erfahren. Neben Geschichten und Aktionen 
gibt es dann zum Mittagspicknick einen gemeinsam zuberei­
teten Gaumenschmaus aus Frühlingskräutern. Und am Ende 
dieses Vormittages werden wir einige Pflanzen mit anderen 
Augen sehen. Bitte bringen Sie ein kleines Glas mit Deckel 
mit.
Am Mittwoch, 29.03.2017, 9:00 – 12:30 Uhr, 1 Vormittag, 
Kehl, Treffpunkt: 09:00 Uhr am Oberländerdenkmal 
(Eingang Naturerlebnispfad), gebührenfrei

Zumba Gold, Kurs 3.0234 KE Z1
Zumba® Gold ist eine leichtere Form von Zumba® Fitness. 
Das Konzept wurde speziell für junggebliebene Erwachsene 
entwickelt, für Menschen mit Gelenkproblemen, Übergewicht 
oder ohne sportliche Erfahrung. Kombiniert werden Fitness 
und Tanz zu energiegeladener Musik. Dabei orientiert sich 
Zumba® Gold an den besonderen Bedürfnissen der 
Teilnehmer/­innen. Die Bewegungen sind gemäßigt, ohne 
Sprünge, die Schrittkombinationen einfach zu erlernen. Die 
Tanzatmosphäre motiviert, macht Spaß und fördert die körper­
liche Fitness.
Ab Donnerstag, 30.03.2017, 10:00 – 11:00 Uhr, 10 Vormit-
tage, Kehl, Rheintalcenter, Am Sundheimer Fort 1, Bewe-
gungsraum, 39 Euro

Zumba®, Kurs 3.0249 KE
Zumba® ist eine Fitnesstanzparty zu lateinamerikanischer 
Musik, die Spaß macht, einfach zu erlernen ist und Kalorien 
verbrennt. Es bildet die perfekte Balance zwischen einem 
progressiven Workout, einem Ausdauer­ und Krafttraining für 
den gesamten Körper und einem entspannenden Fitnesser­
lebnis, das Ihnen neue Kraft verleiht. Mitmachen können alle, 
die etwas für ihren Körper tun wollen. Bitte bringen Sie 
bequeme Kleidung und Gymnastikschuhe mit.
Ab Donnerstag, 30.03.2017, 18:30 – 19:30 Uhr, 10 Abende, 
Kehl-Querbach, Gemeindezentrum Querbach, Hohrottweg 
7, 39 Euro

Weitere Informationen und Anmeldung bei der Volkshochschule 
Kehl, Centrum am Markt, Marktstraße 3, 77694 Kehl, Telefon: 
07851­3222, E­Mail: kehl­hanauerland@vhs­ortenau.de, 
Internet: www.vhs­ortenau.de/kehl

RhinoForest Fund e.V.
Vortrag:
Der Kampf um die letzten Regenwälder Südostasiens
Die Regenwälder Südostasiens sind die artenreichsten und 
ältesten Wälder der Erde mit einer atemberaubenden Tier- und 
Pflanzenwelt. Diese Paradiese werden seit Jahrzehnten massiv 
zerstört. Aber es besteht dennoch Hoffnung!
Robert Risch vom Rhino and Forest Fund (RFF) gibt einen 
Überblick über die aktuelle Situation und präsentiert in einem 
multimedialen Vortrag Eindrücke von der Schönheit und Viel-
falt der Wälder Borneos und Sumatras.
Der in Kehl ansässige RFF setzt sich seit 2010 in Malaysia und 
Indonesien erfolgreich für die Rettung, die Wiederaufforstung 
und die Vernetzung von Regenwaldgebieten ein und versucht 
einen Beitrag zum Erhalt bedrohter Arten wie dem fast ausge-
storbenen Sumatra-Nashorn zu leisten.
Der Vortrag soll auch aufzeigen, was jede/r tun kann, um einen 
Beitrag im Kampf gegen das Artensterben und die Regen-
waldzerstörung zu leisten.
Zeit:  Mittwoch, der 05. April 2017 um 19:00 Uhr
Ort:  Biermichel
   Auenheimerstraße 11, 77694 Kehl-Neumühl
Eintritt:  frei
Mehr Informationen und Kontakt: www.rhinoandforestfund.org

Frühjahrsbasar  
des Frauenvereins Neumühl

Der Frauenverein veranstaltet am Samstag, den 25.03.2017 
wieder seinen Kinderbasar  „Rund ums Kind“ in der Mehr-
zweckhalle Neumühl.
Tischreservierungen können unter Tel.: 07851/8986449 oder 
unter s.fuchs82@gmx.de vorgenommen werden. Es sind noch 
Tische frei!
Bitte beachten Sie die neuen Zeiten!
Einlass für die Verkäufer ist um 12:00 Uhr.
Basarzeiten: 13.00 – 15.00 Uhr 
Im Foyer kann man sich wieder mit Kaffee und Kuchen 
verwöhnen lassen.

Auf Ihren Besuch freut sich das Team des Frauenverein 
Neumühl 

Sammlung von Problemabfällen, 
Elektronikgeräten  

und Elektrokleingeräten
Am Samstag, 01.04.2017 in Kehl, auf dem Läger-Parkplatz 
von 9.00 – 16.00 Uhr.

Mitteilungen
Landratsamt Ortenaukreis

Donnerstags in der Ortenau – Genuss mit allen Sinnen
Der „Donnerstag in der Ortenau“ ist der beliebte Event-Tag im 
Kreisgebiet, der in diesem Jahr bereits in die siebte Runde 
geht! Die vielfältigen Veranstaltungen von März bis Dezember 
laden dazu ein, die kulinarischen und kulturellen Besonder-
heiten der Region zu entdecken. Den aktuellen Veranstal-
tungskalender sowie weitere Informationen gibt es unter  
www.dort-ortenau.de.



Gemeinsame MitteilungenDonnerstag, 23. März 2017

13

Am 30. März finden folgende Veranstaltungen statt:

Führung in der Ausstellung "Raymond Waydelich"
Erhalten Sie einen Einblick in den Fundus des Sammlers und 
Erzählers, des Poeten und Tüftlers Raymond Waydelich. Sein 
Fundus ist die Bilderwelt der Menschheit, von der Höhlenma-
lerei über die klassische Kunstgeschichte bis zu Ikonen der 
Pop-Kultur. Zur Begrüßung wird ein Glas Wein aus der Region 
geboten. Treffpunkt: 15:30 Uhr, Städtische Galerie Offenburg, 
Amand-Goegg-Str. 2, 77654 Offenburg. Die Teilnahmegebühr 
beträgt 6,00 Euro pro Person. Infos und Anmeldung bis zum 
Vortag 12:00 Uhr unter Telefon 0781 822040, die maximale 
Teilnehmerzahl beträgt 20 Personen. 

Oberlausitz, Niederschlesien – zwei Literaturlandschaften 
im Vergleich
Nehmen Sie teil an dem unterhaltsamen Vortrag vom Mittel-
alter bis in die europäische Gegenwart. Beide Regionen sind 
von deutscher wie slawischer Kultur gleichermaßen geprägt. 
Treffpunkt: 16:00 Uhr, Salon Voltaire, Hafenstr. 3, 77694 Kehl. 
Die Kosten belaufen sich auf 4,00 Euro pro Person (Ermäßigte 
2,00 Euro). Keine Anmeldung erforderlich, Infos unter Telefon 
07851 71374.

Saisonstart im Schwarzwälder Freilichtmuseum Vogts-
bauernhof zum Jahresthema „Heimat.Zeiten“
26. März 2017, 11 bis 17 Uhr

Wenn am Sonntag, 26. März, um 9 Uhr die Glocke auf dem 
Hippenseppenhof läutet, öffnet das Schwarzwälder Freilicht-
museum Vogtsbauernhof in Gutach seine Tore für eine neue 
Saison. Das Jahresprogramm steht diesmal unter dem Motto 
„Heimat.Zeiten“, das sich gleich zwei umfangreichen Themen-
feldern widmet. In der ersten Saisonhälfte steht die „Heimat“ 
im Mittelpunkt. Was der Einzelne mit Heimat verbindet, 
beispielsweise Sprache, Kunst oder Musik, und wie sich 
Heimat im Lauf der Zeit verändert, thematisiert das Freilicht-
museum ab März. In der zweiten Hälfte der Saison liegt der 
Blickpunkt auf dem Thema „Zeiten“. Die Museumsbesucher 
können sich dann auf eine spannende Zeitreise in die 
1980er-Jahre begeben.

Der feierliche Saisonstart wird um 11 Uhr mit der Vorstellung 
des Jahresprogramms gefeiert. Margit Langer, Geschäftsfüh-
rerin des Freilichtmuseums, und Thomas Hafen, wissenschaft-
licher Leiter, geben einen Einblick in die vielfältigen Veranstal-
tungen, Aktionen und Projekte, auf die sich Groß und Klein in 
der Saison 2017 freuen dürfen. 

Mit Hilfe des museumspädagogischen Teams bauen die 
Kinder bei der Offenen Werkstatt für Familien zwischen 11 und 
16 Uhr eine Schilderuhr und bemalen diese in ihrem ganz 
eigenen Stil.
Traditionell kann am ersten Tag der Saison in der Rauchküche 
des Falkenhofs von 11 bis 17 Uhr die „Schwarze Supp‘“ 
verköstigt werden. 
Verschiedene Handwerksvorführungen runden den Tag von 11 
bis 17 Uhr ab. Als Vertreterinnen des Trachtenhandwerks sind 
die Bollenhutmacherin und die Schäppelmacherin zu Gast. In 
seiner Werkstatt im Vogtsbauernhof lässt sich der Korbflechter 
über die Schulter schauen. Außerdem stellen die Schnaps-
brennerin und der Schmied ihr traditionelles Handwerk vor.

Änderungen bei der Abgabe von Rasenschnitt auf den 
Wertstoffhöfen Offenburg-Rammersweier und Schutter-
wald-Höfen
Rasenschnitterfassung aus Gründen des Umweltschutzes 
versuchsweise über Absetzmulden

Der Eigenbetrieb Abfallwirtschaft Ortenaukreis informiert 
darüber, dass es auf den Wertstoffhöfen Offenburg-Rammers-
weier und Schutterwald-Höfen zu Änderungen bei der Abgabe 
von Rasenschnitt kommt. Ab April kann angelieferter Rasen-
schnitt aus Hausgärten nicht mehr zusammen mit den 
anderen Grünabfällen auf dem offenen Grünabfallsammel-
platz abgeladen werden. Versuchsweise werden dort soge-
nannte Absetzmulden, also Container, aufgestellt, über die der 
Rasenschnitt entsorgt werden muss.

Grund dafür ist, dass Rasenschnitt, insbesondere bei länger 
anhaltendem Regenwetter, zur Fäulnis neigt. Sickersäfte, die 
dabei entstehen, belasten die Umwelt. Um diese Belastungen 
in Zukunft zu vermeiden, plant der Eigenbetrieb Abfallwirt-
schaft Ortenaukreis, Rasenschnitt und ähnliche Grünabfälle 
über Mulden zu erfassen. Um Erfahrungen zu sammeln, führt 
der Eigenbetrieb Abfallwirtschaft in Offenburg-Rammersweier 
und Schutterwald-Höfen entsprechende Versuche durch.

Kunden, die ihren Rasenschnitt aus Hausgärten bisher lose in 
Anhängern angeliefert und dann vom Hänger abgeladen 
haben, können dies nun so nicht mehr tun. Der Rasenschnitt 
muss entweder vorher in Säcke oder andere Gefäße gepackt 
oder der lose Rasenschnitt muss mit Schaufel oder Gabel in 
die Mulden gegeben werden. Wer dies so nicht machen 
möchte, kann seinen Rasenschnitt aus dem Hausgarten – 
nach wie vor lose und kostenlos – bei einer Kompostierungs-
anlage abgeben. Informationen zu den acht Kompostierungs-
anlagen im Ortenaukreis gibt es auf der Internetseite des 
Eigenbetriebs Abfallwirtschaft unter www.abfallwirtschaft-
ortenaukreis.de im Menüpunkt „Abfallannahmestellen“.

Fragen dazu beantworten die Abfallberater des Eigenbetriebs 
Abfallwirtschaft Ortenaukreis gerne unter Telefon 0781 
805-9623 oder E-Mail johann-georg.kathan@ortenaukreis.de.

Sonstige 
Mitteilungen

Bio-Direktvermarkter und  
-Anbieter gesucht!

Einkaufsbroschüre „Umweltbewusst genießen in der 
Ortenau“ wird neu aufgelegt
 
Fast 25 Jahre ist es her, dass das Umweltzentrum Ortenau 
seinen ersten Einkaufsführer herausgab. Ziel war es, den 
ökologischen Anbau und die regionale Vermarktung zu fördern, 
lange Transportwege und aufwendige Verpackungen zu 
vermeiden und den Kontakt zwischen Kunde und Erzeuger zu 
verbessern. Was damals noch in kleiner Auflage gedruckt 
wurde, wurde bald zum Nachschlagewerk in vielen Haus­
halten.
 
Aufgrund der weiterhin großen Nachfrage und ständiger 
Veränderungen auf dem Markt wird jetzt die 6. Auflage der 
BUND­Einkaufsbroschüre vorbereitet. Die aktualisierte 
Broschüre „umweltbewusst genießen in der Ortenau“ soll wie 
immer einen Überblick über Einkaufsquellen für Bio­Lebens­
mittel im Ortenaukreis und Umland, auch im Elsass, geben. 
So werden direktvermarktende Bio­Bauernhöfe, Wochen­
märkte mit Angebot aus kontrolliert biologischem Anbau, 
Naturkostläden, Reformhäuser, Eine­Welt­Läden, aber auch 
Metzgereien, Bäckereien, Mühlen und Gastronomiebetriebe 
mit einem größeren Anteil an Produkten in Bioqualität aufge­
listet. Ergänzt wird die Broschüre mit interessanten Informati­
onen rund um die Bio­Landwirtschaft.



14

Gemeinsame Mitteilungen Donnerstag, 23. März 2017

Wer den kostenlosen Service des Umweltzentrums nutzen 
und neu in die Broschüre aufgenommen werden möchte, 
kann sich noch bis Mitte April melden:
 
Schriftlich an BUND­Umweltzentrum Ortenau, Hauptstraße 
21, 77652 Offenburg
Telefonisch unter Tel. 0781/25484, per Fax: 03212­2548401
oder per E­Mail: BUND.Umweltzentrum­Ortenau@bund.net.

Schadstofffreie Ostergeschenke
Zur Osterzeit wird zunehmend auch Spielzeug verschenkt, bei 
wärmer werdenden Temperaturen vor allem Freizeitartikel für 
draußen, wie Bälle, Inlineskates, Roller, Skateboards, Schau-
feln oder Eimer für den Sandkasten. In den Plastikartikeln, 
insbesondere in Importen aus Fernost, können sich die soge-
nannten Weichmacher oder Chemikalien wie Bisphenol A 
verstecken. Während des Gebrauchs können sich diese Subs-
tanzen aus den Spielzeugen herauslösen und gelangen so in 
die Umwelt und den menschlichen Körper. Sie können in den 
Hormonhaushalt von Heranwachsenden eingreifen und zu 
späteren gesundheitlichen Schäden führen.
 
Damit die Ostergeschenke auch wirklich frei von Schadstoffen 
sind, empfiehlt der Bund für Umwelt und Naturschutz Deutsch-
land (BUND), diese vorab mit einer von den Umweltschützern 
selbst entwickelten Smartphone-App zu testen. Mit der kos-
tenlosen „ToxFox-App“ können Verbraucher die Barcodes von 
Spielzeug oder auch von österlichen Deko-Artikeln scannen. 
Ist das jeweilige Produkt in der Datenbank eingetragen, 
werden enthaltene Schadstoffe angezeigt. Und ist das Produkt 
noch nicht erfasst, können die App-Nutzer sich mit einem 
Klick direkt an den Hersteller wenden und dort Auskünfte über 
mögliche Schadstoffe in den Produkten erfragen. Spätestens 
nach 45 Tagen muss der Nutzer eine entsprechende Antwort 
erhalten.
 
Vielfach gibt es auch Alternativen zu Plastikspielzeug. Puppen 
und Bälle aus Stoff, Holzspielzeug oder Sandkastenzubehör 
aus Biokunststoff sind in der Regel weniger problematisch.

UKBW  
Unfallkasse Baden-Württemberg

Gesetzlicher Unfallversicherungsschutz von häuslichen 
Pflegepersonen: Information der Unfallkasse Baden-
Württemberg
Das Thema häusliche Pflege wird in unserer Gesellschaft 
immer wichtiger, denn Pflegebedürftigkeit kann jeden 
betreffen. 
Vielfach werden die Pflegebedürftigen von Personen aus dem 
Familien oder Freundeskreis gepflegt, wodurch der Aufenthalt 
in einem Pflegeheim oder einer ambulanten Einrichtung 
hinausgezögert werden kann und die Pflegebedürftigen länger 
in ihrer vertrauten Umgebung bleiben können. 
Häusliche Pflegepersonen stehen unter dem Schutz der 
gesetzlichen Unfallversicherung bei der Unfallkasse Baden­
Württemberg (UKBW). 
Durch das 2. Pflegestärkungsgesetz haben sich umfangreiche 
Änderungen beim Unfallversicherungsschutz ergeben.

Personen, die eine pflegebedürftige Person mit mind. Pflege­
grad zwei, wenigstens zehn Stunden wöchentlich, verteilt auf 
regelmäßig mindestens zwei Tage in der Woche, in häuslicher 
Umgebung nichterwerbsmäßig pflegen, sind bei der UKBW 
gesetzlich unfallversichert.

Versichert sind pflegerische Maßnahmen in folgenden 
Bereichen:
­ Mobilität 
­ kognitive und kommunikative Fähigkeiten 
­ Verhaltensweisen und psychische Problemlagen 
­ Selbstversorgung 
­  Bewältigung von und selbständiger Umgang mit krankheits­ 

oder therapiebedingten Anforderungen und Belastungen 
­ Gestaltung des Alltagslebens und sozialer Kontakte 
­  Haushaltsführung und der Teilnahme an Pflegekursen sowie 

auf den damit zusammenhängenden Wegen. 

Versichert sind Personen- nicht aber Sachschäden.
Ereignet sich ein Unfall steht die UKBW als starker Partner 
unter dem Motto: „Alles aus einer Hand“ an der Seite der 
Pflegepersonen. Der Versicherungsschutz ist beitragsfrei und 
wird über die Gemeinden finanziert. Nach Eintritt eines Unfalls 
sollte eine Unfallanzeige (www.ukbw.de – „Informationen und 
Service“) ausgefüllt an die UKBW übersendet werden.
Auf unserer Homepage erhalten Sie unter der Rubrik 
 „Versicherte & Leistungen“ – „häusliche Pflegepersonen“ 
weitere Informationen.

3-Zi.-Wohnung

Deutsch-elsässisches Ehepaar (50/60)
sucht ab 1. Mai zur Miete

ruhige, erschwingliche

im Kehler Umland. Über uns:
Übersetzer/Sprachdozentin, Nicht-
raucher, zuverlässig (Referenzen
bisheriger Vermieter auf Wunsch).

Tel. 0162 517 7015
E-Mail: mkteaching@gmail.com

Privat

Anzeigen

Die Vereinigung
für Menschen mit
geistiger Behinderung

Mitglied werden,
Online spenden, Infos:
www.lebenshilfe.de

Familie bunt bewegt

Fo
to

:H
an

s
D

.B
ey

er

Zuverlässige Prospektverteiler (Jugendliche ab 13 Jahre)
für die Verteilung fertig zusammengestellter

Prospektsets in Bodersweier gesucht.
Bewerbungszeiten: Mo. – Fr., 8.30 – 17.00 Uhr,

Telefon 07822/4462-0, E-Mail: info@pf-direktwerbung.net

Reinigungskraft (m/w)
auf 450-EUR-Basis, für unsere Büroräume in Kork gesucht.

Telefon (0175) 5 519961

Stellenmarkt



Stellenmarkt

Tel.: 07 81 / 504-0
logistik-job@reiff.de

MPZ Zustellservice KG
Marlener Straße 9
77656 Offenburg

Was Sie erwartet:

sicherer Arbeitsplatz
regelmäßiges Einkommen
familiäres Arbeitsklima
hilfsbereite Logistikprofis

2-Tage-Woche (Do/Fr)

Alltagsheld –
in wichtiger Mission!

Möchten Sie sich einer starken Gruppe
anschließen? Dann werden Sie:

Jeder kann ein Alltagsheld sein!
Melden Sie sich gleich!

Was Sie sind:

zuverlässig
pünktlich
aufgeschlossen
freundlich

Bewerben Sie sich
auch überWhatsApp:

01 72 / 74 12 118

• Zustellung von Amtsblättern und Briefen
(Urlaub/Krankheitsvertretung)

• ggfs. Firmenfahrzeug zur Zustellung
• besonders geeignet für Rentner/Hausfrauen
• Arbeitszeiten ab 8.00 Uhr

Zustellspringer mit

Beate Großholz-Glatt
Pflegedienstleitung

In unserer Sozialstation steht das Wohlergehen und die Würde
der Menschen im Mittelpunkt unserer Arbeit.

Wir suchen zum nächstmöglichen Zeitpunkt:
Examinierte Pflegefachkräfte
die auch unser Beratungsteam nach § 37,3 unterstützen
und Schulungen in der Häuslichkeit durchführen

Examinierte Krankenpfleger/-innen
Altenpfleger/-innen
Ergänzende Hilfen
Ausbildungsplatz zum Altenpfleger/-in ab 1.10.2017

Bundesfreiwilligen-Dienst ab 1.8.2017

Wir bieten Müttern mit Kindern familienfreundliche Arbeitszeiten.

Richten Sie Ihre schriftliche Bewerbung mit den üblichen Unterlagen an:

DRK-Sozialstation, Frau Großholz-Glatt, Kanzmattstraße 4 · 77694 Kehl
Tel. 0 78 51/94 33 20 pflege@kv-kehl.drk.de

M
D
K
-Q

UA
LITÄTSPRÜFU

N
G

1,0
BESTNOTE

Qualität
des ambulanten
Pflegedienstes



Unser Restaurant ist am
Ostersonntag und Ostermontag

ab 11:30 Uhr geöffnet.

Denken Sie rechtzeitig an
Ihre Reservierung.

Ihr Kinzigbrückenteam
Warme Küche jeweils bis 21.30 Uhr

Adresse des Restaurants Kinzigbrücke:
Sandgasse 1 · 77731 Willstätt · 07852/2280 · info@kinzigbruecke.de

Gastronomie

Samstag, 25.03. 2017 – Sonntag, 26.03.2017
Ort: Windschläg – Öffnungszeiten: 9.00-17.00 Uhr

Spaß und Überraschungen
für die ganze Familie!
Weitere Infos finden Sie
auf unserer Homepage

Q
U
AL
IT

ÄT
UND I

NNOVATION

Tipps

Veranstaltungs

Praxis
Dr. med. Claudia Lasch

Kehl-Bodersweier

In neuen Räumen!
Wegen Umzug ist die Praxis am

23. und 24. März 2017 geschlossen.

Am 27. März ab 10 Uhr Eröffnung
mit kleinem Sektempfang.

Neue Adresse:
Am Steingräbel 7

77694 Kehl-Bodersweier

Ihr Praxisteam

Ärzte www.h rbold.de
Philip Suchanek, Immobilienberater

Tel. 0721 98749 - 0

Kauf gegen Gebo !OFFENE BESICHTIGUNG
Nur am Samstag, 25. März 2017
um 12:00 Uhr

Schliffkopfweg 2, 77694 Kehl

ust-herbol

ebot!

Obj. ID 100798

BIETERVERFAHREN

Familientraum mit Einliegerwohnung
in ruhiger Lage!

Kehl, Einfamilienhaus mit Einlieger-
wohnung, 8 Zimmer, ca. 208 m²
Wohnfläche, ca. 672 m² Eck-Grund-
stück, Parkettboden, Terrasse, Garten,
Hobbykeller, Doppelgarage u.v.m.
EnEV: B, Bj. 1970, 201,7 kWh, Öl-ZH, G.

Wir suchen Objekte!
Angebot für Verkäufer:

Aktion bis 15.4.17:
kostenloses Wertgutachten

H. Kuhn Immobilien · Freiburger Str. 9
Offenburg · 0781/9709393 oder 35844

www.immobilienkuhn.de

Mieten und Vermieten

mit den Amtlichen
Nachrichtenblättern.

0781/504 -1455
oder -1456

anb.anzeigen@reiff.de

Wir wünschen ein
schönes Wochenende!

Immobilien

Sonderseiten in den Amtlichen Nachrichtenblättern
31.03. Garten im Frühling Anzeigenschluss 28.03.

07.04. Unfall – wir helfen wenn’s gekracht hat Anzeigenschluss 04.04.

14.04. Im Alter gut versorgt Anzeigenschluss 11.04.

21.04. Garten – Terrasse – Balkon Anzeigenschluss 18.04.

28.04. Altbausanierung Anzeigenschluss 25.04.

28.04. Spargelzeit Anzeigenschluss 25.04.

Möchten Sie Ihr Unternehmen auf diesen Seiten präsentieren?

Wir beraten Sie gern.
Telefon 07 81 / 504 -1455 · anb.anzeigen@reiff.de

AGRAR TECHNIK ENERGIE BAUSTOFFE MÄRKTE

www.zg-raiffeisen-energie.de

07841
692940
07841SUPER HEIZÖL

sparsam · sicher · sauber



WIR SUCHEN
25 Häuser /ETW
Neubau – Renovation, die wir mit
Referenzküchen zu Top-
Konditionen ausstatten dürfen.

» PREISGARANTIE
bis Ende 2019 «

Sie planen die Anschaffung einer
neuen Einbauküche?
Dann bewerben Sie sich jetzt
für eine Referenzküche unter
Tel. 0 781 / 63 99 05 -0
Besuchen Sie uns auf unserer

» HAUSMESSE vom
29. März –
2. April 2017
10 – 19 Uhr
Samstag 10 – 18 Uhr
Sonntag 13 – 18 Uhr «

Sonntags mit Beratung und Verkauf

Profitieren Sie auch bei den
Wohnmöbeln von den attraktiven
Industrierabatten!

Fischer Küchenatelier GmbH
Heinrich-Hertz-Straße 4
77656 Offenburg
T +49 (0) 781 63 99 05 -0
F +49 (0) 781 63 99 05 -29
info@og-kuechen.de
www.fischer-kuechenatelier.de

25 Küchen suchen ein Zuhause
» Bewerben Sie sich jetzt und sparen Sie b

 Traumküchen mit hochwertiger Ausstattung.

 Fachgerechte Beratung vom erfahrenen Küchenprofi.

 Zusätzliche Option: Jetzt kaufen, Preisvorteil sichern
und erst in 2 Jahren einbauen lassen!

 Limitierte Anzahl, schnell sein lohnt sich.

 Keine Ausstellungsküchen oder Auslaufmodelle.

n ein Zuhause
bis zu 45 % «

JeTZT
bewerben

» HAUS- und INDUSTRIEMESSE vom 29.03. – 02.04.2017 «

Vom
29. März

bis
02. April

Oster-Aktion
Besuchen Sie unseren

FABRIKVERKAUF
Nudel-Genuss
im Osternest

Vom 27. März – 13. April 2017
Wir freuen uns auf Sie!

Armbruster W. Teigwarenfabrik GmbH
Im Lossenfeld 17, 77731 Willstätt

Öffnungszeiten: Mo. – Fr., 8.00 – 16.30 Uhr



SIE SPAREN!
WIR RÄUMEN –

% %Das ultimative RAUSRÄUMEN beginnt % %

*B
ar
-u

nd
A
bh

ol
pr
ei
se

in
kl
.M

w
St
.G

ül
tig

bi
s
13
.0
4.
20
17
.N

ur
so
la
ng

e
Vo

rr
at
re
ic
ht
.

Niederlassung KEHL

SIE SPAREN!

Wendelin Rauch, Eisen- und Landmaschinen- Handel, GmbH & Co. KG
77694 KEHL-SUNDHEIM, Siemensstr. 2 Tel. 07851/ 5633
Öffnungszeiten: Mo. – Fr. 7:30 Uhr – 17 Uhr Sa. 8 Uhr – 16 Uhr

www.rauch-achern.de

Bauen & Wohnen

Ihre Ansprechpartnerin

für Geschäftsanzeigen und Beilagen.

Monika Kugler

07 81 / 504 – 14 53

07 81 / 504 – 14 69

monika.kugler@reiff.de

ab 6,- €

Die Tageskarten für die Ortenau. Erhältlich für 1 bis 5
Personen. Netzweites Fahren mit der „Ortenaukarte“. Fahren
im Nahbereich bis 4 Tarifzonen mit der „Ortenaukarte Mini“.

Mehr Informationen unter: www.ortenaulinie.de oder Telefon 07 81 / 805 9643

Ortenaukarte
Tagesnetzkarte

Ortenaukarte Mini
Nahbereich bis 4 Zonen

1 Person 8,00 € 6,00 €

je weitere Person (max. 5) +3,50 € +3,50 €

Entdecke die Ortenau

mit Bus und Bahn.mit Bus und Bahn.
DIE ORTENAUKARTE!

Die beliebten fröhlichen, bunten Figuren
von Rudi Diessner, einem Künstler mit

Down-Syndrom, schmücken die Produkte
der Lebenshilfe – dem Selbsthilfeverband
für Menschen mit geistiger Behinderung.
Diese und weitere Geschenkideen sowie
exklusive Produkte aus Behinderten-

Werkstätten finden Sie unter:
www.lebenshilfe.de

auf „Shop/Angebote“ klicken

Die Lebenshilfe-Kollektion im

Lebenshilfezugunsten der

ANZEIGENSCHLUSS
für private und
gewerbliche Anzeigen:

Korrekturen müssen bis

Mittwoch, 9 Uhr
abgeschlossen sein

*Sofern kein anderer Zeitpunkt angekündigt ist.

Dienstag, 16 Uhr*

Kostenlose Gestaltung
Ihrer Anzeigen inklusive

Gerne gestalten unsere Grafiker bei Buchung der
Amtlichen Nachrichtenblätter Ihre individuelle Anzeige!

Ihre VERANSTALTUNG soll in der 
MITTELBADISCHEN PRESSE und ONLINE veröffentlicht werden ?

Einfach eintragen auf

www.bo.de/events



Einweihungsfeier
der neuen
Geschäftsräume

Feiern sie mit uns amMontag, 27.03.2017
von 10 bis 18 Uhr in unseren neuen
Räumen in der Schulstraße 36 A in Kehl.

Tel. (0 78 51) 8 98 64 26

Meisterbetrieb für Hörgeräteakustik

Für alle Neukunden:
u 100,– Euro Rabatt* beim

Kauf von einem Hörgerät
u 200,– Euro Rabatt* beim

Kauf von zwei Hörgeräten
* Einlösbar ab einer Zuzahlung von
150,– Euro pro Hörgerät.

u 3 x 6 Qualitäts-Batterien
nur 15,– Euro

Unsere Kunden empfehlen uns!
www.kennstdueinen.de

Angebote gültig bis zum 30.04.17

Wir unterstützen die Bürgerstiftung in Kehl!

Nach einem Unfall – Wer kann helfen?

• Unfallinstandsetzung
an allen PKW & LKW

• Karosseriearbeiten
• Lackierarbeiten

Der Profi
in Sachen Auto

Heinrich-Hertz-Straße 30, 77656 Offenburg, Telefon 07 81/5 35 02
www.guenter-ruder.de

Theorie
Kompakt-Kurs

in den
Osterferien!

Tel. 07851/73899

Gruppen-, Ausflugs-
und Transferfahrten
Busse bis 50 Personen

Krankentransporte
Bestrahlungs- und
Dialysefahrten

Hier könnte Ihre Anzeige stehen.
Terrassendächer | Glasdächer | Innovative Terrassenüberdachungen

Hemmler &Link GmbH, Burdastraße 4, 77746 Schutterwald
Telefon 0781 / 28 94 57 -0, www.hemmler-link.de

Ihre
Terrassenoase...Te

...mit einem neuen Terrassendach von
Hemmler&Link!

I tive Terrassenüberdachungen

Tag der offenen Tür
Sa. 25. März von 9 - 15 Uhr

So. 26. März von 13 - 17 Uhr



• Sanitär – Heizung –
Solar

• Wärmepumpen

Blumengasse 7a
77694 Kehl-Auenheim
Tel. 07851 / 899269
Fax 07851 / 899224
just.werner@web.de

• Holzheizungen
• Badsanierung
aus einer Hand

TAXIZENTRALE KEHL 07851 / 5818
freundlich – sicher – pünktlich

• Krankentransporte • Fahrten zu Chemo- und
Strahlentherapie • Dialyse ...

FLEISCHER-FACHGESCHÄFTGerber
Angebot vom 23.03. – 25.03.2017
Schäufele, auch gefüllt 100 g 0,85 €
Puten-Rollbraten
aus der Oberkeule 100 g 0,63 €
Wiener 100 g 1,24 €
Riesensalami 100 g 1,55 €
Badischer Wurstsalat 100 g 0,98 €

INH. M. KLEINMANN · Tullastraße 17 · 77866 Rheinau-Linx ·☎ 0 78 53 / 6 76

Grabmale • Brunnentröge • Natursteine

Entspanne. Atme durch.
Alles kommt zur rechten Zeit. Piere Franck

Große Fachausstellung An der B33 hinter der Aral-Tankstelle
Berghauptener Straße 21 · 77723 Gengenbach · Tel. (0 78 03) 96 69-0
Fax (0 78 03) 96 69-29 · E-Mail: info@kinzigtalerfenster.de

· Fenster
· Haustüren
· Markisen
· Rollläden
· Dachfenster
· Insektenschutz
· Einbruchschutz
· Reparaturservice

· Eigene Monteure &

Montage zum Festpreis

Diesen Sonntag SCHAUSONNTAG
von 14.00 – 16.00 Uhr (keine Beratung und Verkauf)

Terrassen-
welten

Exclusiver Sonnen- und
Wetterschutz

• Terrassendächer
• Balkonverglasungen


